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Ra ba  (Sylë )  Gashi
(1964, shqiptare nga Vojniku /Voćnjak, komuna 
e Sk ënderajt/Sr bi ca, am vise, tr e  fëmijë) 

Asllan (S yl ë) Gashi
(13.06.1971, shqiptar nga Vojniku/Voćnjak, 
komun a  e Skënd erajt/ Sr bica, p unëtor 
ndërtimor, nj ë  fëmijë, pj es ëtar i  UÇKsë)  

 Meride (Hajzer Dem ir i) Gas hi 
(6.10.1972, shqiptare nga Vojnik u/Voćn
ja k, komu na  e Skënde ra jt/Srbic a,  amvise,  një 
fëmijë) 

Vëllez ër it Asllani, Zeqiri , Xhaviti d h e 
Neziri me f amiljet e vet a dhe p rindërit  j e
tonin në Vojnikë /Voćnjak. Në mu ajin maj 
të vi ti t 1998 , f orcat serbe u stacionuan pë
rmbi fsh atin Burojë /Broćna,  nga ku qartazi  
s hiheshin shtëpitë në Vojnikë/Voćnjak. 
Dita e një majit të vitit 1998 ka kal uar qe të. 
Në mbrëmje, për një vizitë te vëll ezërit dhe 
prindërit k a ardhur motra R aba  m e fëmijë . 
Rreth orës 23:00, Asllani po përgatitej të 
nisej në detyrë  us htarake,  ndërkaq f am
iljarët  e tjerë për gjym. Përnjëherë, i 
vërejtën dy makina me drita të nd ezura 
që kaluan pranë shtëpisë  [Vojnikë/Voć
nja k]. Menjë he rë pas tyre, në oborr u dëg
jua një shpërthim i fuqishëm.  Të ka plu ar  
nga paniku, të  gjithë do lën në ba llkon. Në 
at o çaste u  dëgjua edh e eksplodimi i dy
të në oborr. Asllani dhe  motra e  t ij Rabe 
u  qëlluan për vdekje në vend, ndërkaq  
bashkëshortj a e  Asllanit, Merid ja , u plago s 
rëndë në kokë dhe në gjoks. Vajza e vogël 
Erblina,  të cilën Merdija e mban te  ngrykë,  
n uk e lëndua. Me këtë rast, u  pl ag osën 
edhe  prindërit Syla dh e Zahidja.  X haviti i 

ka çuar menjëherë të plagosurit te mjeku 
në Izbicë/Izbica, por Me ri dja ndërr oi jetë  
n ë rrugë e  sipër. Një  d itë më von ë, famil ja
rët i k anë  v arrosur Asllanin, Mer ide n  dhe 
Raben në varrezat e fshat it .  
Burimet: deklarata X .G, FDH17345; deklarata 
A.M, FDH341 96 ;  KMDLNJ, Buleti ni, num.  7, 
prillqershor 1998, 114, FD H2 3816; K MDL NJ, 
Buletini, num. 9, tetordhj etor 1998 , 58, FDH
23857 ; J. Martin se n, Regjistri..,  FDH26 09 2. 

I dr iz (Rexhep) Idrizi 
( 1953, s hq iptar nga Prekazi i Poshtëm/Donj e 
Prekaz e, ko mun a e Skënderajt/Srbica, korrier, 
dy f ëmijë)

Shtëpia në të cilin  I dr i zi jetonte  m e 
bashkëshorten  dhe fëm ij ët gjend ej pë rba
llë Fabri kë s së Municionit në  P rekazin e 
Poshtëm/Donje Prekaze. Idrizi punonte 
si korr ier n ë shkollën fillore në fshat. Në 
datën 9.05.1 99 8, rreth  orës 10: 00 , Idrizi 
do li  nga shtëpia dhe u nis për në Skënderaj/
Srbica ku duhej ta  merrte pag ën mujore. 
Nga ajo ditë, atij i zh du kët çdo gj urmë. 
E mri i tij edhe sot g jen de t në evidencën 
e KNKKsë për persona të  zh dukur.  Ras ti  
i tij është sistemuar në l ën dë n me numër 
BLG 80259101. 
Burimet: deklarata S.I, FDH 2 0308; KMDL NJ, 
Buletini, num. 6 , janar mars 1998, 160, FDH
23807; K NKK, Persona të z hdukur. .,  FDH9795.

Rifat  (H asan) Çitaku
(5.05.1940, shqipt ar  nga Çit aku/Čitak, komuna 
e Skënderaj t/Srbica, punëtor , shtat ë  fëmijë) 

Muhamet ( Sh aban) Çitaku
(8.02.1969, shqiptar nga  Ç itaku /Či tak, komuna e 
Skëndera jt/S rbica, i  pa punë,  pj esëtar i UÇKsë) 

Rifati pu nonte në kooperativën bujqësore. 
Me familje  je tonin në Mëhallë n  Çitaku 
[fshati  Çi ta k/Čitak].  P ërballë s ht ëpisë së 
tij je to ni n i vëllai Shabani me djemtë Muh
ametin dh e  Naimin me f amiljet e tyre. 
Muhameti ka qenë pjesëtar  i UÇK së. 
Ishte i martua r  me Zylfij en. Në  mëngjesin 
e datës  1 5. 0 5.1998, forcat serbe erdhën 
nga drejtimi i Istogut/Istok dhe i morën 
pozicionet p ër mbi Mëhal lë n  Çitaku. 
 Pa s pak, ni sën të sht ënin mbi shtëpitë e 
mëhallës. Rifati dhe Muhameti me familjet 


